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· PROPOSITION DE LOI 

tendant à aménager l'impôt des personnes 
physiques pour les petits et moyens revenus 

professionnels. 

DEVELOPPEMENTS 

MF.SDAMES, MESSIF.lJRS, 

Dans la loi du 28 décembre 1973 relative aux proposi­ 
tions budgétaires 1973-1974, un chapitre est consacré à 
l'aménagement de l'impôt des personnes physiques pour les 
petits et moyens revenus professionnels. 

Les deux objectifs poursuivis étaient, scion l'exposé des 
motifs du projet de loi : 

1° d'effacer intégralement mais forfaitairement l'incidence 
de la progressivité de l'impôt sur la quotité monétaire des 
revenus professionnels nets (revenus bruts diminués Jes dé­ 
penses et charges professionnelles, réelles ou forfaitaires) 
dont Ic montant total n'excéderait pas 150 000 F pour cha­ 
cune des années 1973 et 1974; 
2° d'atténuer forfaitairement et d'une manière dégressive 

la même incidence sur la quotité monétaire des revenus 
professionnels dont le montant total pour les mêmes an­ 
nées serait compris entre 150 000 et 350 000 F exclusive­ 
ment. 

Diverses mesures éraient prévues pour réaliser cet aména­ 
gemene, mesures qui prenaient pour base de détermination 
de la surtaxe qui, à défaut d'aménagement quelconque se­ 
rait contenu dans l'impôt des exercices d'imposition 1974- 
1975, des taux d'inflation prévus à l'époque par le gouver­ 
nement, à savoir : 7 % pour l'année 1973 par rapport à 
l'année 1972; 6,25 % pour l'année 1974 par rapport 2t l'an­ 
née 1973. 
On sait qu'au moment de la discussion et de l'adoption 

du projet de loi, le groupe communiste de la Chambre avait 
déposé des amendements tendant à élargir Ic nombre de 
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WETSVOORSTEL 

tot aanpassing van de personenbelasting 
op lage en middelgrote bedrijfsinkomsten. 

TOELICHTING 

DAMF.S F.N HEREN, 

In de wet van 28 december 1973 betreffende de budget­ 
taire voorstellen 1973-1974 is een hoofdstuk aan de aan­ 
passing van de personenbelasting op de lage en middelgrote 
bedrijfsinkomsten gewijd. 

De oogmerken van dat hoofdstuk waren, volgens de 
memorie van toelichting hij het wetsontwerp, van tweeërlei 
aard: 

1 ° de werking van de belasringsprogressie op het mone­ 
taire gedeelte van de nettobedrijfsinkomsten (bruto-inko­ 
mens min de werkelijke of forfaitaire bedrijfsuitgaven of 
-lasren) waarvan het totale bedrag niet hoger is dan 
150 000 F voor elk der jaren 1973 en 1974, volledig - 
maar forfaitair - ongedaan te maken; 
2° die werking op het monetaire gedeelte van de bedrijfs­ 

inkomsten waarvan het totale bedrag voor dezelfde jaren 
begrepen is tussen 150 000 en 350 000 F, forfaitair - en op 
afnemende wijze - te verzachten. 

Om die aanpassing tot stand te brengen, werden allerlei 
maatregelen in uitzicht gesteld waarbij voor de vaststel­ 
ling van de overbelasting - die bij niet-aanpassing in de 
belasting van de aanslagjaren 1974 en 1975 besloten zou 
liggen - rekening zou worden gehouden met de jaarlijkse 
inflatiecoëfficiënren die door de toenmalige regering werden 
geraamd op 7 % in 1973 t.o.v. 19ïl en op 6,25 % in 1974 
t.o.v. 1973. 
Zoals men weet, had de communistische Kamerfractie bij 

de hespreking en goedkeuring van het wetsontwerp amen­ 
dementen ingediend om het aantal rechthebbenden te ver- 
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bénéficiaires et notamment à protéger les titulaires de pen­ 
sions, à rendre automatique pour les années ultérieures la 
revision du calcul de l'adaptation en fonction de l'évolution 
réelle de l'indice des prix à la consommation et enfin à com­ 
penser l'effet budgétaire de ces mesures par la suppression 
d_u plafond des 55 % dont bénéficient les revenus supé­ 
rieurs. 

Il n'est pas question d'abandonner l'objectif poursuivi par 
ces amendements. Toutefois, eu égard à l'urgence d'apporter 
une correction à la loi en raison de l'inflation galopante 
et de I'évolution réelle de l'indice des prix à la consomma­ 
tion et en se basant sur la justification du gouvernement 
signée par le Ministre des Finances, la présente proposition 
de loi se borne à introduire les modifications résultant de 
la correction de la prévision relative au taux d'inflation pris 
en considération pour 197 4. 

Cette prévision était de 6,25 % par rapport à 1973. Or, 
selon les Ministères des Affaires économiques et des Finan­ 
ces, le taux d'augmentation sera en réalité de l'ordre de. 
15 % au moins. Tout indique en effet que le rythme des 
4 premiers mois de 1974 ne subira pas de ralentissement 
sensible pendant l'année en cours. 

Le caractère volontairement limité de la proposition de loi 
permet d'espérer qu'elle sera examinée rapidement par la 
Commission des Finances et adoptée par la Chambre. 

li va sans dire que les auteurs n'aliènent pas pour autant' 
leur droit de faire d'autres propositions qui permettraient 
de corriger l'injustice du système fiscal actuel et leur volonté 
de les faire aboutir. 

M. LEVAUX. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1. 

A l'article 51, S 2, du Code des impôts sur les revenus, 
modifié en dernier lieu par l'article 5 de la loi du 28 dé­ 
cembre 1973, les montants de 122 500, 24 500, 170 000, 
28 900, 227 000 et 36 320 F sont remplacés respectivement 
par 132 250, 26 450, 184 000, 31 300, 246100 et 39 400 F. 

Art. 2. 

A l'article 54, 4°, du même Code, modifié en dernier 
lieu par l'article 7 de la loi du J8 décembre 1973 sont ap­ 
portées les modifications suivantes : 

1° au littcra a), le montant de 24 000 Fest remplacé par 
30000 F; 

2° au litrera b), les mots « 24 000 F moins 7 % » sont 
remplacés par les mots « 30 000 F moins 10 % ». 

Art. 3. 

A l'article 79, 5° et 6° du même Code, modifié en dernier 
lieu par l'article 9 de la loi du 28 décembre 1973, les 
montants de 75 000 et 40 000 F sont remplacés respective­ 
ment par 77 000 et 42 000 F. 

groten en met name om de pensioengerechtigden te be­ 
schermen; voorts wilde de fractie voor de komende jaren 
de herziening van de berekening van die aanpassing auto­ 
matisch maken op grond van de reële ontwikkeling van het 
indexcijfer der consumptieprijzen en ten slotte de budget­ 
taire gevolgen van die maatregelen compenseren door de 
opheffing van de 55 %-grens die voor de hogere inkomsten 
·geldt. 

Wij zien niet af van wat wij met die amendementen 
beoogden. Aangezien het wegens de op hol geslagen in­ 
flatie en de werkelijke ontwikkeling van het indexcijfer 
van de consumptieprijzen nodig is om zo spoedig moge­ 
lijk de wet te wijzigen en wij hierbij steunen op de verant­ 
woording die door de Regering is geformuleerd eh _ door 
haar Minister van Financiën ondertekend werd, beperkt 
dit wetsvoorstel zich er toe correcties aan te brengen in 
de vooruitzichten met betrekking tot de inflatiecoëfficiënten 
waarmede men voor 1974 gerekend had. 
Ten opzichte van 1973 werd een stijging van 6,25 % in 

uitzicht gesteld. De Ministeries van Economische Zaken en 
van Financiën geven echter nu reeds toe dat de stijging 
ten minste 15 % zal bedragen. Alles wijst er immers op dat 
het inflatieritme van de eerste vier maanden van 1974 in de 
loop van dit jaar niet meer aanzienlijk zal vertragen. 
Dit wetsvoorstel wordt opzettelijk gematigd gehouden 

in de hoop dat het spoedig door de Commissie voor de 
Financiën zal worden besproken en door de Kamer aange­ 
nomen. 
Het. spreekt vanzelf dat de auteurs daarom nog geen af­ 

stand doen van hun recht om andere voorstellen in te die­ 
nen om de onrechtvaardigheid van het huidige belastings­ 
stelsel weg te werken en dat zij zich zullen beijveren om ze 
te doen aannemen. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1. 

ln artikel 51, S 2, van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen, laatstelijk gewijzigd bij artikel 5 van de wet 
van 28 december 1973, worden de bedragen 122 500, 
24 500, 170 000, 28 900, 227 000 en 36 320 F vervangen 
door 132 250, resp. 26 450, 184 000, 31300, 246100 en 
39400 F. 

Art. 2. 

ln artikel 54, 4°, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewij­ 
zigd bij artikel 7 van de wet van 28 december 1973, worden 
de volgende wijzigingen aangebracht : 

1° in letter a) wordt het bedrag 24 000 F vervangen door 
30 000 F; 

2° in letter b) worden de woorden « 24 000 F min ·7 % » 
vervangen door de woorden « 30 000 F min io % ». 

Art. 3. 

In artikel 79, 5° en 6° van hetzelfde Wetboek, laatstelijk 
gewijzigd bij artikel 9 van de wet van 28 december 1973, 
worden de bedragen 75 000 en 40 000 F vervangen door 
77 000, resp. 42 000 F. 
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Art. 4. 

A l'article 81, § 2, du même Code, modifié en dernier lieu 
par l'article 10 de la loi du 28 décembre 1973, le montant 
de 30 000 F est remplacé par 32 000 F. 

24 mai 1974. 

M. LEVAUX, 
L. VAN GEYT. 

Art. 4. 

In artikel 81, § 2, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge­ 
wijzigd bij artikel 10 van de wet van 28 december 1973, 
wordt het bedrag 30 000 F vervangen door 32 000 F. 

24 mei 1974. 


